
 
PORTARIA AGENERSA N. 786 DE 20 DE ABRIL DE 2023 
 

DESIGNA OS MEMBROS TITULAR E SUPLENTE DAS REDES DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA AGÊNCIA REGULADORA DE 
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO - AGENERSA. 

 
O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso das atribuições legais e regimentais, 
 
CONSIDERANDO: 
- a necessidade de atender o que estabelece o art.3° e §5° do Decreto nº 48.413, de 21/03/2023, no que diz 
respeito a publicação, em Diário Oficial, da designação do titular e suplente da Rede de Planejamento 
REDEPLAN e da Rede de Orçamento - REDOR; 
- e o que consta do Processo nº SEI-220007/001751/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, sem prejuízo das suas atribuições, titular e suplente da Rede de Planejamento 
REDEPLAN e da Rede de Orçamento - REDOR, com os seguintes servidores: 
 
Titular: 
GABRIELA SANTORO DA SILVEIRA MACHADO - ID Funcional nº 19074379, Cargo em Comissão 
Superintendente de Orçamento e Finanças, servidora com formação de nível superior, com mais de 20 anos de 
experiência em atividades compatíveis com a elaboração, monitoramento, avaliação e revisão dos instrumentos 
de Planejamento e Orçamento: Plano Plurianual - PPA, Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO, Planejamento 
Orçamentário Detalhado - POD, Lei Orçamentária Anual - LOA e Plano de Investimentos do Poder Executivo do 
Estado do Rio de Janeiro - PIERJ. 
 
Suplente: 
SILVANA MONTEIRO DA SILVA - ID Funcional nº 5644461, Cargo em Comissão de Assistente, servidora com 
mais de 14 anos de experiência na execução e acompanhamento Orçamentário. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 20 de abril de 2023. 
 

Rafael Carvalho de Menezes 
Conselheiro-Presidente 

 


